
Onegdaj, celebrując Summę w Kościele PANNY MA
RII, odbył prymicja X. Eimund Noskowski, AlumnSe- 
minarjum Kieleckiego, wyświęcony przed kilku dniami 
przez J.E.JX.A’eMria/tiego.Arcy-BiskupaWarszawskiego 
Metropolitę. Uroczystość ta, otwierająca ostatecznie 
przed młodym Kapłanem nową drogę życia na niwie 
Ghrześcjańskiej, stawiająca go przewodnikiem braci 
w  CHRYSTUSIE, powiała na obecnych rzewnem uczu
ciem, podoiesionem przez wymowne słowa JX. Szafrań
skiego , Wikarjusza miejscowego, zwrócone w końcu 
Kazania do Prymicjenta. I my więc witamy go bratnie- 
m i słowy: Idź młody Kapłanie po obranej drodze z mi
łością chrześcjańską w sercu, z słowem prawdy na u- 
slach, bąć opiekunem słabych, podporą upadłych, na
wróceniem zbłąkanych, i niechaj ścieżka twojego ży- 
wota połyska biała wstęga czynów cnotliwych!

N. Pan, Najmiłościwiej udzieliwszy urlop za granicę 
na 2 miesiące, Rzecz: Radcy Tajnemu Tymowskiemu, 
dla poratowania nadwerężonego zdrowia, pełnienie, do 
czasu jego powrotu, obowiązków Ministra Sekretarza 
Stanu Królestwa Polskiego, ze wszystkiemi prawami do 
urzędu tego przywiązanemi, Najwyżej rozkazcć raczył 
powierzyć Towarzyszowi tegoł, Senatorowi, Tajnemu 
Radcy Platonowowi.

Przez Najwyższy ukaz z d. 29 Maja ( t . s  ) dozwolone 
zostało Hr: Janowi synowi Michała Tyszkiewiczowi, 
urządzić z zostających w jego posiadaniu majątków 
ziemskich Birża i Sołomiejec jedną ordynację, pod na
zwiskiem Birłańskiej, według ogólnych przepisów odiie- 
dziczoych ordynacjach i na zasadach przedstawionych 
przez Hr: Tyszkiewicza.

Z  Petersburga , 31 Lipca.
Z Libawy otrzymano depesze z 17go i l8go Lipca(r. s.) 

Ich Cesarskie Moście  i Doitojne len  Dzieci, znajdują 
się w pożądanem zdrowiu.

Wczoraj o godzinie trzy kwadranse na trzecią, doJW . 
Naczelnika Rządu Cywilnego, wys adającego z powozu 
przy g łównych schodich gmachu Komissji Rządowej 
Przychodów i Sktrbu, strzelono z pistohtu. Sprawcę za
machu dotąd z nazwiska nieznanego, ujęto.

JW . Naczelnik Rządu Cywilnego raniony nie został.

Dnia Jutrzejszego o godzinie U te] z rana, po odby
łem Nabożeństwie w Kościele Powązkowskim, nastąpi 
przeniesienie do grobu familijnego zwłok ś. p. Lud wiza

Vidal. Żona, Dz'eci i Brat, zapraszają życzliwych 
Przyjaciół na obrzęd powyższy.

Jutro, j ak0 w i i n  rocznicę skonu ś. p.
2 Kowalewskich Oranowskiej, odbędzie s ę żałob -  
bożenstwo o godz: JOtej z rana, w Kcśdele 
skim ; na które pozostały Mąż, Krewnych, Przyjaciół i 
Znajomych z n a s z a .

W  Poniedziałek, t.J. d. l ig o  b. m., w Kaplicy Litera
ckiej przy Kościele Metropolitalnym Śgo J ana w War
szawie exystującej, odbędzie się o godzinie 9tej z rana 
Nabożeństwo żałobne, za sookój duszy ś. p. Ludwika La 
Chapelle, Członka Archi-Konfraternji Literackiej; na 
które, Senjorowie, Współ-Braci oraz Familję zmarłego 
zapraszają.

Jutro, jako w lOtą rocznicę skonu ś. p. Marcina Okoń,  
b. Starszego Nauczyciela Gimnazjum, odbędzie się za 
spokój Jego duszy Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. 
Reformatów  o godz: lOtej z rana; na które niepocie
szona na cały ostatek życia swego w żalu pozostała Zo
na, Krewnych i Znajomych zaprasza.

Radca Honorowy Chrys'jan Neumann, Urzędnik Za
rządu Vllgo Okręgu Komunikacji, ozdobiony Znakiem 
Nieskazitelnej Służby za lat XXV, Emeryt, onegdaj prze
niósł się do wieczności, w 80tym roku życia. Exportacja 
zwłok, odbędzie się w dniu jutrzejszym o godz: 4tej po 
południu, z Saskiej- Kępy, Kolonji W inlra , przez Pragę, 
na cm eatirz Ewangelicko-Augsburgski Warszawski; na 
którą pozostała Familja, zaprasza Krewnych, Przyjaciół 
i Znajomych.

JW . Radca Tajny K am ick i, powrócił do W arszawy 
z Rzymu.

W  Paryża mówię, że na dniu 15 t. m . m a być m iano
wany Xięciem H r.Walewski.

Złożono w Redakcji Kurjera  od A. po kop: 15 na 
światło przed statuą MATKI BOZK1EJ przed Kościoła
m i: W .  Reformatów, Karmelitów  na Lesznie, Kapu
cynów, i przed Dobroczynnością.— Z Wohynia kop: 45  
na budowę Kościoła PP. Uarjawitek  w Częstochowie.—  
Od P. M. rs. 1 ns budowę Kościoła na Grzybowie i rs. I  
na budowę Kościoła PP. M arjawitei w Częstochowie.—. 
Od b. Oficera W. P. kop: 50 dla najnieszczęśliwszych 
pogorzelców m. Petersburgi; kop: 50 dla pogorzelców 
m. Dzikowa w Galicji; kop: 50 dla pogorzelców przy 
ulicy Formińskiej; oraz po kop: 25 na światło przed 
Kościołami XX. Reformatów  i Kapucynów.—  O l P. 
B. kop: 60 dla Antoniny Balińskiej przy ulicy Dunaj 
Nro 152; kop: 30 dla wdowy Ludwiki przy ulicy Siczy- 
glej; kop: 30 dla ZcfjiiV<w: z m ałoletn im i dziećmi, pod 
Nr 844 przy ulicy Ogrodowej; kop: 30 dla nieszczęśliwej 
rodziny przy ulicy Muranowskiej w wozowni.— Od P. 
B. i od K .P. kop: 30 na światło przed statuą MATKI 
BOZ&IEj przed Kościołem XX. Reformatów, i kop: 30 
na światło przed PANEM JEZUSEM przed Kościołem 
Sgo K rztża .— Od M. K. rs. 3 dla Antoniny B ielińskiej 
zamieszkałej u Krawca Jastrzębskiego  przy ulicy Danaj 
Nro 152.

W W rocławiu Igo b. na. wybrani zostali na rok na
stępny, Rektorem Uniwersytetu Pro tessorStenzler, Dzie
kanami Wydziału Teologji Katolickiej Professor Baltzer, 
Ewangelickiej Prof; Semisch, W ydzia łu  p ra w n ic z k o  
Prcf: Śtobbo, m edycznego Prof: Htyd tn h e im , filoso 
cznego Prof: Prankenheim.



R E F O B ffiA  I Z I iń Ł .
Ustawa edukacyjne pod d. 8 (20) Maja r. b. Najwyżej 

zat* ierdzcna, mając ca cela przy witść cfo skutku zapc- 
wiedzifną przez N. P a n a  radykalną wychowania pu
blicznego ri formę, podła szereg cgóLych przepisów, 
których szczegółom a rozwinięcie w części pozostawiła 
Kcmirsji Rz: Wyz: ReJ: i Ośw: Publicznego, w części 
zaś włożyła na Radę Administracyjną, upoważniając tę 
ostatnią do uzupełnienia a nawet zmieniania ustawy na 
wniosek władzy edukacyjnej o ileby tego zachodzić mo
gła potrzeba.

Kom'ssjt Ri: Wyz: Rei: i Ośw: Publ: przystępując do 
"wprowadzenia w iycie tak pożądanej dla niszego kraju 
ustawy, rozważała przedewsiystklem jakie są istotce 
warunki gruntownego wychowania i jak należy usłe- 
euntów sć wykład każdej ntuki, iżby te, w harmonij
nym pomiędzy sobą zostając związku, były w stanie fcz- 
winąć um ysł młodzi' óce, ukaztcłcić serc?, i colę jego 
ku dobremu skierować.

Oznaczenie więctakresu w wykładzie każdej nauki, 
wskazanie w których mknowicie kiesach ma być wy
łożoną, przeznaczenie na kałdą z nich odpowiedniej 
liczby gcdżin, słowem wszystko to na czem główna re 
organizacja Gimnazjów i Szkół Powiatowych pclega, 
a co ustawa edukacyjna Ecmissji Rządowej do zjfpro- 
yonoT-asfa e Radzie Administracyjni j do ze decydo wa
nia pUzóstawiłs, było przedmiotem wszechstronnego 
rozbioru, do którego to dzieł# jsk  nr j  większej oględncś.i 
wymsgającego, p. o. Dyr« ktori G liw c: Komissji, oprócz 
osób z urzędu prace z nim podzielających, i inne, znane 
z nauki i doświad; zen’a pedagogicznego ; a wezwał.

W nsrsdach n sd te a i kwestjsmi brali udział: D>;rek- 
terow!e Wydziałów Wyznań i Oświecenie, Rzecz: Radcy 
Stanu: SoSuicki i Korzeniowski, p. o. Vice-Djrektordw 
tyshte Wydziałów Krzyżanowski i Prryst; óaki, Dyrek
tor K snctlirji Komissji Ref: Stenb Strcnczyński, Wizy
tator Zakładów naukowych Pe płoński, Prcftssorowie 
Akademji Medyko-Cbirnrgicznej: Chałubiński, Aiexsn- 
drowftz, Górski i PrafuiovsV), Przełożony KnrsówPrzy- 
gotowawczychSzmurło, P n fiso r w tychże Kuresc h Plc- 
bcńefci, znany ze swych prac es tikowych, P. Nitsnson 
i Profesor b. R itkego  Gimnazjum Jurkiewic?.

Ułożony w następstwie tych narad ogólny program 
wykłada neuk w Gimnazjach i Szkołach Powiatowych 
tak ogólny-h jsk pedtgc gxznych i specjalnych, był je
szcze po dwtkreć w najdrobniejszych swych szczegó
łach rozbieranym na posiedzeniu Kcmissji w obecności 
IW . Naczelnika Rządu Cywileego w Królestwie Hra
biego Alexandra Wielopolskiego Margrabiego Gonzagi 
MysrkowiskfegG; poczem priedstawiony Radzie Admi- 
nlatrscyjnej, przez tęż Rtdę w d. 17 (29) Lipca przyjęty 
i  zatwierdzony został.

Najgłębszego w nim zastanowienia wymagały te 
punkt* które odstępując cd dotychczasowej edukacyjnej 
rutyny, są owocem odmiennego poglądu na rzeczy, od
miennego pojmowtnia tego co rzeczywiście gruntowne 
wycho v i  n'e stanowi.

1. Podług dotychczasowego planu nauk, uczeń co
dziennie, prócz dni rekretcyjoych, musiał ‘e*ę przygoto
wywać do sześciu lekcji, z których każde trwała godii- 
nę. Taka rotmsitóść przedmiotów wykłada i koniecz
ność przysposobienia się do nich w demu, wyczerpy
wała umysłowe siły młodzieńca, gmatwała Jego poję

cia zamiast ccbj je rczwij* ć miała. Różnorodność zajęć 
i prędkie przechodzeni od jednego przedmiotu do dru- 
g ego, nie dozwalały mu md każdym zastanowić się 
gruntownie, wpływały na lekkomyzlaolć jego sądów, 
ca lekceważenie wytrwałej pracy; wyrabiały ludzi rzecz 
nawet poważną tylko powierzchownie i z zarozumiało
ścią traktującyt h. Przy takiej wadliwości planu, szczę- 
śliwetni tylko zdolnościami obdarzeni młodzieńcy, mo
gli szkodliwych jego wpływów uniknąć; większość n- 
mjsłów uledz im masiała.

Idąc za doświadczeniem krajów ościennycu, Komi
sja Rządowa przyszła do wniesku, że dla ugruntowania 
znajomości przedmiotów w szkołach wykładanych, na
leży więcej czasu poświęcić na te, które stanowią podsta
wę wykształcenia humanitarnego, w których sama pa
mięć lub wprawa mechaniczna nie wystarcza, które o- 
wszem potrzebują przedewszjstkiem głębszego zastano
wienia się, dokładniejszego zgłębienie. W tym celu po
dzielono lekcje na dwugodzinne i na jednogodzinne. Pier
wsze przeznaczono na nsukę języka ojczystego, języków 
starożytnych, przedmiotów matematycznych i nauk 
przyrodzonych; drugie pozostawiono na [m d m io ty , 
więcej psm ęci niż samej uwsgi i zastanowienia wyma
gające. Odstąpiono w części od tej zasady tam, gdzie 
tego specjalne przezsacreuie szkoły lub inne względy 
pedagogiczne wskazywały potrzebę. Tekim sposobem 
uczeń odtąd zanm st sześć u przedmiotów dziennie, czte
rech tylko uczyć się będzie, misnowiciedwóch wśekejach 
dwugodzinnych, przed południem, i tyloż w lekcjach 
jednogodzinnyth, po południu.

Przeprowadzenie wszakże tej zasady w klassach wyż
szych, napotkało tę tsu lao lć , że wszystkie zakreślone 
Ustawą przed®Kity, nie dałyby się w tak zmniejszonej 
liczbie lekcji, z równą wyłożyć gruntownością. Ten 
wzg’ąd, jak również uznana konieczność zaprowadzenia 
między naukami filclt gicznc-histcry cznemi i mafema- 
tyczno fiiyczEemi pewnej równow»g!, spowodowały 
potrzebę dodania w trzech klesich wyiszycb, cztery rszy 
na tydzień po jedne) godzinie lekcji popołudniowych; 
skutkiem czego uczniowie tych klas, cztery razy w ty
godniu, zamiast po 6, będą mieli po 7 godzin dzienni*.

To powiększenie liczby godzin nie prow&dzi wszakże 
za sobą pcmnożenia liczby lekcji w porów r aniu z pla
nem dotychczisowyar; owszesr, liczb* ta będzie o jednę 
lekcję mniejszą niż dotąd byłe, i nie < bc’ą?y zbytecznie 
uszoió*", cd których w wyższych już klesa< h więcej o- 
bowiązkowego zajęcia wymagać można. Wreszcie, dla 
wypoczynku umysłu przemęczono rekreacje, które 
dwa razy w tygadciu przyp?dać będą. Dla uczniów 
wszystkich kies na też same dnie zostały one oznaczone 
w tym celu, ieby młodzi uczniowie rosiejący często pod 
nadzorem starszych, nadzoru tego nie byli pozbawieni.

Przeznaczając lekcje dwugodzinne na naukę języka 
polskiego, języków starożytnych, matematyki i nank 
przyrodzonych, Komisja Rządowa, prócz powyższych 
względów, miała jeszcze na nwedze i inne okoliczności, 
a mianowicie, konieczność gruntownie,’szrgo rozbiorą 
ćwiczeń językowych, do esc go czas jednogodzinny jest 
za krótki; dokładniejszego wykładu matematyki, żeby li
czeń Już z H-tsy wynosił zujMłne zrozumienie rzeczy; 
potrzebę robienia doświadczeń okazywania ałużącyeh 
do tego apptratów, zajmowania uczących się ćwicze
niami w klasie w obecności nauczyciela, konieczność
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przesłuchani* ttięirszsj liczby uczniów,— a t> wszystko 
razem, ustauowieuie lekcji dwogcdsinnych czyniło nie- 
lylko uiyteczuem, ale nawet konieczneoi.

2. Dotychczasowy system wychowania obejmował 
na°  i? ^ ety,ko j?*yków starożytnych, lecz i nowoży
tnych. nowa Ustawa jakkolwiek system tsn utrzymała, 
a r  y ułem wszakże 385 upoważniła Radę Administra
cyjną do czynienia w progrsmatsch neuk zmian, jskie- 

Wyznań i Oświeceni* za potrzebne uznała. 
Pierwiastkowe wprowadzenie wykładu Języków n o 

wożytnych do ogólnego planu nauk, miało na celu nie 
tyle rozwijanie umysłu młodzieży— bo do tego rozw i
nięcia nauka języków nowożytnych mało się przyczy
nia — ile podanie młodzieży środków koraystania ze 
skarbów wiedzy, w tych językach złożonej. Ce! ten 
wszakze, o Ile długoletnie przekonało doświadczanie, nie 

l  ,w j  08i?g»nym; owszem, wprowadzenie tych ję- 
syfeOw do planu neck wiodło w części do zaniedbania 
się w tych nawet przedmiotach, które podstawę umysło
wego wykształcenia stanowią, i młodzieniec, szkoły 
nasze kończący, nie nabywał nawet gruntownej znajo
mości języka ojczystego, nie mówiąc Już ohumaniorach 
w ogólności, które na polygiotyzmic nic nie zyskują.

Te względy zmusiły Komisję Rządową do gruntowne ■ 
go zbadania tej części edukacji publicznej i przyprowa
dziły ją  do wniosku, że obowiązkowa nauka języków 
nowożytnych, chybiając zupełnie celo, dla którego za- 
prowadzoną została, stsnowi Jeszcze jednę z przeszkód 
tamujących odpowiedni rozwój innych g łó»nvCh n au 
kowych przedmiotów. Powodowana temi względami, 
Komisja postanowiła wyjednać u Rady Administracyj
nej zezwolenie na wypuszczenie zupełne z planu nauk 
w czterech klasach niższych, Jeżyka francuzkiego i nie
mieckiego i na uczynienie nauki tych języków w klassch 
wyższych dowolną, nikogo nie obowiązującą. Młodzież 
zatem ze szkół powiatowych do Gimnazjów przybywa
jąca, będzie mogła w każdym razie jeszcze w ciągu 3;h 
latkorzysUć z wykładu tych języków w klassch wyż
szych; dokładnie zaś z Językiem ojczystym i łacińskim 
obeznana, łatwo je sobie, a niezawodnie gruntowniej, 
przy dobrych chęciach i usilaej pracy, przyswoi.

Citeroletni wykład jęrylów  nowożytnych w Szkole 
Głównej lub trzyletni w Instytucie Politechnicznym po
da możność gruntownego cbezusoi* się z niemi dis k i-  
M jstsn 'a z dzieł lasukowych w tych językach ułożo
nych; a jeżeli młodzieniec aie nabędzie wprswy w płyn
ie  mówienie i nie pr^Jm ie z całą dokładiością o b e go 
®kcep.tu, to te dodstkowe przymioty, które ca*et 
^  s io ła c h  publicznych n'gdy esiągaięte być nie mogą, 
j 'k  ii'6 stanowią we le celu nauki, tak też s?me nie 

w*®dezą o czyjemkolwiek umysłowem wyksztiłceniu. 
Usunięciem viyHado języków nowożytnych wSzko- 

Powiatowych i w odpowiednich im kiassach Gim- 
sab1 T’-Władza Edukacyjna wcale nie pozbawia spo- 

oosci uczenia się ich prywatnie. O wszem, młodzień- 
srvch'6 ai3^ cy zamiaru kształcić s;ę w khssach wyż- 
sie z dla jskichkolwiekbądź ctlów obsznać
hi* nowożytnemi, będą mogli dla ulżenia so-
udzi*lnn* r* lekcje prywatne z osobna każdemu
Szkoła „ęr? S8dzą, zbierać się w dnie rekreacyjne do 
o n ł .t .  f  ^Ie j4 oddzielną, a dobro wolnie umówioną 
lekM* n*dzorem włsdzy szkolnej b td ąp tb e rać  

J prywatne od nauczycieli wykwalifikowanych.
(*ł

Władza zaś szkolna czu <ttć fcęleie, by ta opłata była 
jak najniższ;, do możności każdego zaetosiwaną. (1)

W samem tylko Liceum Lubelskiem nauk* języków 
nowożytnych, pozostanie jak dotąd obowiązkową i we 
wszystkich Hassach, począwszy od 2giej, wykładaną 
będzie. Liceum to przeznacza się głównie dl* tych 
młodzieńców, których rodzice z jaki,hsol wiek wzglę
dów, lingwistyczne wykształcenie m d  inne dia synów 
swoich przenoszą. W tym celu z Liceum Lubelskiem 
złączony jest nawet Pensjonat, w którym uczniowie 
będą mogli pod kierunkiem guwernerów nabywać 
wprawy w mówienie ob cmi Językom;.

Dla.osiągnięcia celo, jaki wprowadsenicm języków 
nowożytnych do piana nauk był zamierzony, Komfssja 
Rządowa obmyśliła inne drogi, które nie nsruiz.jąc 
ducha Ustawy, prę hej i skuteczniej doprowadzić do 
n ego są z olne. Gsltm zaprowadzania nauki tych języ
ków było rozszerzenie wiedzy w kraju przez koraysta- 
nie z dzieł w obcych Językach wypracowanych. Cel ta
ki z większymi jeszcze pożytkiem da się osięgjąć przez 
rozpowsze h sienie w narodowym języku najcelaiejszych 
utworów genjuszu ważniejszych nabytków wiedzy jakie 
nam obce literatury przedstswiają Przy zmniejszonej 
bowiem liczbie nauczycieli d* Język* francuzkiego i 
niemisckiegj, fuadusi na ich płacach oszczędzony a 
wyncszący rocznie koło 23 tysięcy rubli srebrem, pada 
Władzy Edukacyjnej możność udzielania honorariów za 
najlepsze tłómaczenia tych utworów literatury zagra
nicznej, które powszechną wziętość zyskały. Na te] dro
dze literatura ojczysta wzbcgicać się będzie corocznie 
znaczną liczbą dzieł wyborowych i ceną dostępnych, a
ludziom pióra i talentu poda się sposobność p.dejeuowa- 
nia pożytecznej pracy. Rsdi Administracyjna Królestwa 
projekt ten w zupełności zatwierdził,, a warunki? * d  
jak iem im aon wejść w wykonanie, Eomissja Rządowa 
ułoży i ogłosić nieomfeszka. 4

3. Usunięcie Języków nowożytnych z planu nauk 
wklssssch nfzszych i przeniesienie ich na godziny poza- 
plitrowe wklassach wyższych, dały możność wzmo
cnienia wykładu język* pilskiego i Języków staroży
tnych w średnich zakładach, oraz wprowadzenia nauk 
przyrodzonych do planu Szkół Powiatowym h i odpowia
dających im klas* gimnazjalnych. N, tej przemianie 
planu metyiko zyskał* pełnuść instrukcji, w której nau
ki tak pokombinowane być powinny, iżby wzajemnie 
si? wspomagając różoemi drogami umysł młodzieńca 
do rozwmię n  prowad iły, ais to jeszcze wynikło ź n t i  
nss.ępstwo, te S ik a ł, Ptowe specjalne, Łtó e p-zy nier 
^ z y r a  pkn  e z 3 ma tylkokhaSami o d p o w f i ^ I f , ^  
som G im nazja lnym  u rz ą d ź  m ożna b y ^ w n o w m  Ja  
ły  s.ę zupełnie z iorromi Szkołami P o w U t o u ? I i ^ 5  
wnac; co każdemu czwartą klassę takiei szkolv k n ń .«

- y d . i a t  F i U w t . ' . y 1118 Iap‘3l,j ' - y ek *'y " •  
cuzklego i i u f f i Ł  f, Giówaej z języków  frao-
liteclin fn  J  ’ d.la zaP‘snjąoych się zaś do lo s ty tn U  P s -
lUeoba.c.oego, examm z jednego z pow yższych języ k ó w .

tr z v  rn,wZ?,*IOm' nainM tU’ Ze ^ Staw« dzieli Szkoły Pow iatow e m  
. *le :  n* pedag»giczoe 1 specjalne. W  ogólnych i

P o"giczDych c z te ry  pierw sze kU ssy , a  w  specjalnych trz y  ty l-  
W  zupełności odpow iafały klassom niższym gimnazjalnyas- 

r* y  teraźniejszym  planie cz te ry  klassy wszystkich Szkól Powiną 
tow yeh , t* je s t ogólnych, pedsgogiozsych i specjalnych, c«£* 
niższym klassem gimnazjalnym w  zapalności odpowiadać *8«ł-
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4. Zamieszczony poriiiej plan nauk dla wszystkioh 
średnich zakładów naukowych, z rozkładem przedmio
tów  na kltEsy i z oznaczeniem liczby lekcji dwu i jedno
godzinnych najwymowniej zaświadczy jak dalece W ła
dza Edukacyjna przy układaniu onego harmonję w ca
ły m  systemie wychowania miała na celu.

W objaśnieniu tego planu uważamy za potrzebne nad
mienić, że w nim wszystkie przedmioty matematyczne, 
które Ustawa szczegółowo wyliczyła, objęte są pod je
dną nazwą Matematyki. Uczyniono to dla tego, że wy
k ład  niektórych części tych nauk, o ile do całości instrukcji 
w  tak zwanych zakładach średnich nalefeć moie, nie 
potrzebuje być tek obszernym, aby oznaczenia osobnej 
godziny na planie wymagał. W tym przypadku jest np. 
jeom ttrja  wykreślna. w której kończący nawet gimna
zjum na ogóinem tylko wyobrażeniu poprzestać mogą, 
gdyl z niej bez wysłuchania wyższych matematycz
nych kurców żadnego ztstcsowania w praktyce uczynić 
nfe będą w stenie. Ola utrzymania jedności w nazwach 
przedmiotów, zastosowano tenże system i do nauk przy
rodzonych, pod którem to nazwiskiem plan obejmuje 
nietyiko historię naturalną, ale i nauki expery mentalne 
Jak Fizyka i Chemja. Wszystkie takie przedmioty z za
stosowania tych nauk wynikające, a do wykładania 
w  szkołach specjalnych wskazane, jak np. gospodar
stwo, ogrodnictwo i (echnologja, oznaczone zostały 
w planie również jednem nazwiskiem nauk technicz
nych. Rozbicie keżdej, z wyżej wymienionych nazw, 
na pojedyncze nauki Ustawą objęte i wskazanie zakre
su, w jakim one w każdej klassie mają być wykładane, 
będzie przedmiotem szczegółowych Instrukcji, których 
układem Włtdza Edukacyjna już się zajmuje.

Pozostaje wjjeśnić powody, które przewodniczyły 
w takiem a nie innem pojedynczych przedmiotów na 
powyższym planie rozmieszczeniu.

a)  Na naukę Retigji przeznaczono dwie lekcje popo
łudniowe t. j. Jednogodzinne, uważano bowiem, że 
cręs'sze obcowanie młodzieży z Kapłanem korzystnie 
c a  jej moralne usposobienie wpływać będzie, to zaś nie 
dęłoby się osiągcąć przy przeznaczeniu na wykład Rg- 
ligji jednej lekcji dwugodzinnej, która nawet mogłaby 
często spełznąć na niczem gdyby na dzień świąteczny 
wypadła. (Dokcńczsnie ni stąpi).

Znakomitej wziętości na Zachcdzie Europy używają
ce drieło ped tyt: Wyc kowanie dm ow e  czyli Czytania 
dla  d iiec i, oryginslaie po angielsku przez M ss Edge- 
worth  napissne, wyszło w przekładce polskim. T. 2, 
złp. 8. Skład główny w xięgaroi Celsa Lewickiego, 
n  umachu teatru Nro 476a.

Między Krakowem a Tarnowem, zakłedają nowe po
trójne druty telegrafj. Są one żelazne, a dotychczasowe 
były miedziane. Także poprowadzoną będzie z Tarno
wa linja telegraficzna do Węgier.

W Pozamiu na d. 5 b. m. odbyło się walne zebranie 
Członków Spółki Tellut, celem obrania Rsdy Nadzor
czej. Wybranemi zostali:Xiążę Leon Sapieha ze Lwowa, 
Bm kier Leopold Frontnbtrg % Warszawy, Hr: Wiktor 
Starzeński z G rcdhm kbgo , p. Doniemierthi z Prus, 
H?: Edward Peniń k i  z Wrześni, p. w. Wolniewicz 
z Dfmbiaa, Hr: Jan M ielżyński z Gościeszyni, Hr: Mie
czysław K w iltck i z Oporowa. P. Kajetan Buohowtki 
zPom erzanekiP. W ładjalaw  Taczanowski zSzypłowa.

Wczoraj, w dokończeniu ciągnienia Isze] klassy ICOef 
loterji klassyczoej, w obec Uciędników ze strony Kom: 
Rzą:Przy: i Skarbu, tudzież Obywateli m. Warssewy, 
główniejsze wygrane, padły Jak nasteuu'e: Rsr. 6,000, 
aa  Nr 14 990. Rsr. 3,000. na Nr 19,970. Rsr. 500, na 
Nr. 19,540. Rsr. 250, na Nr 18,532. Po rsr. 100, na 
Nra: 6,424, 8,704, 10,308, 12,572 i 20,880.

Piszą nam z Paryża, iż stolica ta Jest w niezwykłym 
ruchu, a to z powodu zbliżającego się d. 15go Sierpnia, 
w którym to dniu Francja obchodzi uroczystość naro
dową, połączoną z dniem urodzin Cesirza Napoleona L 
Bardzo wiele Kościołów i budynków publicznych odna
wiających się obecnie, jak Kościół NotreDame, most 
Ludwika-Filipa, Teatr Francuzki, Cyrk Olimpijski i 
t. p„ otwarte w tym dniu zostaną.

PP. Juljus* W illentk  Fotograf i Franciszek Tarczyń
sk i  Melarz, w przejtźlzie około d. 6go b. m. przez mia
sto Pułtusk, zabawią tamże czas krótki, dis zdjęcia oko
lic i osobliwości, w godzinach ześ wolnych, będą mogH 
służjćcsobom  w zdejmowaniu portretów dckłidnycb, 
obecnie najświeższym sposobemudoskonslonycb, oczem 
dla wiadomości mieszkańców tegoż miesta i okolic do
nosimy .

Artykułu Pana X. przeciw jednemu z wychodzących 
pism w Warszawie, zamieszczać niemożemy, gdyż mo
glibyśmy poddać się w Jakieś podejrzenie zazdrości lob 
czogoś podobnego. Najlepiej wszakże byłoby aby Pan X- 
w kwestji o Paua M. W. przedstawił swój artykuł Reda
ktorowi tiu rjsra  Nie dzielnego.

W łaściciele domów w Karlsbcd, z powedu obrani* 
tego mit sta na zjazd badaczów natury i lekarzy wszel
kich narodowości, jaki tamże ma odbyć s ę  1 8 d o 24 
Września r. b., ofiarowali dla tychże bezpłatnie w sity®1* 
domach pomieszkania na czas trwania zjazdu.

W tych dniach ktoś z odwiedzających mnie znalazł 
stoliku w salonie, przy drzwiach do przedpokoju stoją' 
cym, xiążkę ładnie oprawną, w której były wsuwine fo
to graf je mojej córki i zięcia, mojego syna Dre, i S. p. K*J 
rola Sieńkieteicza, kolegi i przyjaciela. O odesłanie i®1 
tych fatogrefji, jsko nikogo niemogących interesować 
uprzejmie proszę. Xiążkę sim ą, może łaskawy znałaś* 
zstrzymcć przy sobie.— J. Korzeniowski.

W Gringon, w szkole rolniczej we Francji, robioO® 
temi dniami próbę z nową machiną do lęcia ?bożs, któ' 
ra żcie i składa zboże w regularne wiązki (gtrście), c*®' 
go dotąd żadna żniwiarka dokazsć nie m< gła. Pięk®* 
ta machin? jest pochodzenia em erykińskhgo i odpowi®' 
da celowi jak najzupełniej.

Wczoraj trwająca od r in s  niepogoda, przeszkodzi® 
żniwiarce Bourgesta  i Keya, z grabiami Howarda, P0'  
chodzącym z fabryki P. Alex: Bobrownickiego, dzi*ł<c 
na polu Willanowskiem. Po południu, wszakże kiedy 0 
godz: 3ciej wyjsśnifo się zupełnie, i pogoda zabłj#*®' 
wyprowadzono żniwiarkę w pole i dla obznsjmi*®1® 
z nią mających się użyć do niej ludzi, puszczono ją w bi*#' 
2  tej małej próby, możemy śm iiło  wyprowadzić <e.® 
wniosek, iż mamy Już cel osiągnięty co do samej 
ny, tylko chciejmy przygotować da tego grunta i cdp0'  
wieduio je uprawić; a ileż to na ttm  oszczędzi ei?,k<r 
sztów i zyska drogiego dli rolnika czasu. Dziś żniwj®*' 
ka ta działać będzie na grantach wsi Moczydło a P. 
wadtkiego, także do Willanowsklego klucza należą^®*-
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Htadomoioi Zagranlczne>
A n g l j a .  Londyn, 2go S ierp :.—  Nędza w  Lancaahira 

Zaczyna się stawać wielką kwestją n a r o d o w ą  i bodzi po
wszechną uwagę. W całym kraju pourządzano zbieranie 
składek. W dzienniku Advertiser  jeden z robotników 
wzywa swych towarzyszów Londyńskich, aby każdy 
złożył dobrowolne] składki jednego penny tygodniowo, 
co przy liczbie 100,000 robotników, uczyni 400 fst. Na 
składkę urządzoną przez Lorda-Majora wnoszone są od 
czasu do czasu znaczne wpływy. Między innymi, piwo
war Allsop, przysłał 250 fst: z przyrzeczeniem pono
wienia podobnej składki przy końcu roku. — Vice-Król 
Egiptu, na krótki czas przed odjazdem otrzymał adres 
od Stowarzyszenia Ewangelickiego, z podziękowaniem, 
za to, że Missjonarzom wszelkich wyznań pozwala bez
płatnie jeździć kolejami żalazoemi egipskiemi i w ogóle 
ściśle strzeże przepisów tolerancjii religijnej. Na czele 
podpisujących znsjdują się : Biskup Londynu, Hr: Sha f-  
te tb u ry , Lord S tra tfo rd  de H> dcliffe  i inni.

F r a n c j a .  Paryży 2go Sierp:. — Cesarz, jak krąży 
pogłoska, ma niezawodnie dzień swych imienin przepę
dzić W Paryżu, i przy uroczystem przyjęcia Ciała Dyplo
matycznego, na przemowę Nuncjusza Paniezkiego odpo
wiedzieć szczgółową mową polityczną. Obecni® zajmu
je się podobno Cesarz wyłącznie w Vichy kwestją Mexy- 
Keńską. Czyta on nadewsęystko bardzo uważnie dzien
niki angielskie, i tam wskazuje ustępy z artykułów któ
ra msją być powtarzane przez półurzędową prassę fran- 
cuzką. — Od kilku dni mówią ta  o utworzeniu eskadry 
rezerwowej, która staje się konieczną skutkiem wypra
wienia znacznej liczby okrętów do Mexyku. Podróż Mi
nistra marynarki do rozmaitych wielkich portów wojen
nych, jest podobno w związku z tym planem. — Plany 
Garibaldego, są dotychczas pokryte jak najgłębszą taje
mnicą. Jedni otrzymują, że celem ich jest Rzym, inni że 
Turcja. W samym obozie Garibaldego, nikt o tern nie 
wie. lia tazzi traci głowę, i niektórzy przepowiadają 
blitki jego upadek.— Independancs utrzymuje, że Ce- 
sirz  w spodziewanej przemowie da Ciała Dyplomaty
cznego, da objaśnienia aietylko w sprawie Włoch, ale i 
w sprawie Stanów ZJed:. Przyjaciele południa zajmują 
się tem bardzo, i liczą na pośrednictwo. Aie pośredni
ctwo jest interwencją i to interwencją na korzyeć nie
wolnictwa, a krok podobny nie zgadta się zjradycjami 
Francji, która wpl*t*na w kweatje Rzymską i M«x,-kań
ską, nie może bn.ć na swe barki nieporozumień z uają 
Amerykańską. Wątpić należy aby te nadzieje się 
i jeśli półurzędowe dzienniki odzywają się w tym duchu 
to Jedynie w nadziei wywarcia pewnego nacisku na b a - 
binet Washingtoński, i skłonienia aby sam wziął micją- 
tiwę porozumienia się z południem. Korespondencje 
* New York, donoszące o stygnięciu zapała wojownicze
go związkowych, zdają się popierać to mniemanie.— u® 
czasu nominacji Hre: Morny  Xięeiem, Cesarz zarzucony 
Jest prośbami esób swego orszaku, prsgnących równego 
zaszczytu. Podobno PP. F ou’d  i R  uland, różniący się 
w widu kwestjaeb, zgodnie starają się skłonić Cesarza, 
«bY jo* nie udzielał więcej tego rodzaju tytułów.

P r c s y .  B erlin , 5 Sierp:. —  S te r n Z tg  Z , P " * “ '* »  
że w r. b. wszystkie Sejmy prowincjonalne Pro®1118 z 
łane będą. . w * /

W ło c h y —  Erąży pogłoska o podróży Król® Wikto- 
ra-E m m w uela  do Medjolanu i Toskanji, a niektórzy wi

dzą w tej podróży początek rozwiązania kwestji W ło
skiej. — Jenerał Sonnez, udający się z missją do “etcri- 
burgs, przybył do Paryża i 4go mi«ł wyjechać w dalszą 
drogę. — Słychać, że Król W iktor-Emmanuel, mający 
zawsze wielki wpływ na Garibaldego, napisał do nie
go list. Twierdzą, że narada jaką miał Monarcha nieda
wno z ?. Benedetti, Posłem Francuskim, skłoniła go 
do tego krokn.— Corti, Acerbi, i inni Członkowie szta
bu Garibaldego , znajdowali się od niejakiego czaan 
w Turynie, kierojąc wysyłką ochotników na południe. 
— Polieja Neapolitańska, odkryła nowy spisek przeciw 
bezpieczeństwu i życiu liberalnych. Przywódcą takowe
go był dawny Naczelnik bandytów Augelo de Cicco. 
Wszedł on, jako Masztalerz do służby Alex: Dumas, zaj
mującego od czasów Garibaldego Jeszcze, mieszkanie 
w willi Chiatamonle, i tam gromadził około siebie no
wą bandę, celem pozbawienie żyfia wielu liberalnych, 
jak np. Profesora Zuppetta, Barona Nikotera  i innych. 
Przy aresztowania Cicco, schwytano ważne papiery, do
tyczące spisku, oraz listę wybranych ofiar, i korespon
dencję z innym przywódcą bandytów Tam lurrino  
zwanym. Werbunek m iał miejsce w pomienionej willi 
Królewskie], a spiskowi składali przysięgę, że bronić 
będą praw Franciszka ligo. Podobno Dumas miał 
się przyczynić do wykrycia owych bandytów.

O statn te  W iadom ości.
Depesze z Turynu 5go datowane, donoszą na zasadzie 

telegrammów z Palermo, że 300 ochotników broń zło
żyło, i i i  Garibaldi opuścił Ficuzzt, jak skoro do
wiedział s'ę o proklamacji Królewskiej. Pcdtug in
nych doniesień, ma on się Jeszcze znajdować w pobliżu 
Corleone, a wojska zajmują te pozycje, które chciał, jak 
się domyślają, opanować Garibaldi. W ogóle jednak 
jest nadzieja, że sprawa załatwi się bez dobycia oręża, 
ale jeśli Gabinet tta tazzi, przez energiczne wystąpienie 
zostanie panem placu, to i tak nie pozostanie mu nic in 
nego do czynienia, jak zmierzać ku temu samemu celo
wi, to jest do posiadania Rzymu. Inaczej naraziłby na 
szwank nietylko byt swój, ale i popularność Króla. — 
W Brescia miały miejsce man'festacjc przy okrzykach: 
„Niech żyje W iktor Emmanuel. W Neapolu niedo
zwolona wylądować Pułkownikowi Nullo z 24rema 
ochotnikami. — Kwestja uznania Włoch przez Austrję, 
zdaje się nieco poetępowić. Przynajmniej Pan Schmer- 
lin g  nie jest od tego, aby uznać fakta dokonane we W ło
szech. Zachęcony on jest do postępowania na tej drodze 
przez Aoglję,— Pogłoski o załatwieniu snrawy Czarno
górskiej i Serbskiej, nie sprawdzają się., U tłady między 
Czarnogórcami i 0»«r-?aszą, zostały zerwane, i Czar- 
nogórcy gotują się do zaciętej obrony. Mylną także była 
wiadomość, jakoby Serbowie zrzekali się żądania znie
sienia fortecy Belgradzkiej.

Berlińska S tern  Z tg  z 0go, ogłasza protokóły podpi- 
ssoia trak tłtu  handlowego Prus z Francją. Wymiana 
ratyfikacji nastąpi wtenezss, kiedy, wszystkie rządy 
związkowe zgodzą się na trak u t. Życzeniem C-ssrza 
Napoleona jest przyspieszyćoświadczenia opóźniających 
się w tym względzie. Prusy dla osiągnięcia wszeih- 
stronnego pcrczam ieira, skłonne s j  do zniesienia opłat 
przechodowych od wina, a zaprojektowania wewnętrz
nego pedstku od wina.



R ozm aitości.—  J o u r:d t»  Deb: pcdij# artykuł wzglę
dem dział dźwirowanych, których wydoskonalenie zda
niem autora artykułu P. Xawerego Raymonda, doszło 
do najwyższego stopnia we Francji. Utrzymuje on, że 
działo 30-fantowe w L^riencie próbowane, a o które a  
N ord  także wspominał, Jest najlepsze. Potrzeba tylko 
12 kilogramów prochu i 45 kil: granatów, aby w odle
głości 1,000 metrów, p m b  ć płytę żehzną 12 centime- 
trów grubością majqcg. Działo to zawdzięcza Francja 
Pułkownikowi Treuille de Beaulieu, głównem z&ś ule
pszeniem są tu małe ot wery w tylnej części działa, któ- 
remi gazy uchodzą, a tak bez zmniejszenia siły  rzutu, 
odskoczenie w tył jest o wiele łagodniejsze.—  Do pewnej 
wsi przybył rewizor leśny, człowiek sumienny. Dowie
dział się, że w dystrykcie tym ścięto drzewo, kazał więc 
pokazać sobie drogę do tego miejsca i zabrał się do re
wizji. Leśniczy pokazał mu tylko te części lasu, które 
były wnrleżytym porządku. Prsyszli naresm sna wąską 
ścieszkę. Leśniczy chciał ją ominąć, ale rewizor tędy pu • 
ścić się postanowił. Leśniczy usłuchał ze wstrętem. 
Przychodzą na miejsce oznaczone. Rewizor wskazując 
na pnie ścięte zapytał: „Doniosłeś mi p«n, i t  w tym Je 
sie nic nie ścinano?” „Bo te! nic nie ścinano,” odpowie
dział leśniczy. „A cóż to jest?” z gniewem zapytał zno
wu zdziwiony rewizor. „To... to jest siano!” „P annie  
jesteś przy zdrowych zmysłach!” zaw ołał rewizor, i z za
pytaniem zwrócił się do Itśaego. „Siano! Wielmożny 
Panie!” tenże odpowiedział. Tę samą odpowiedź dali mu 
wszyscy obecni. Tymczasem zapadł mrok. Nim rewizor 
śledztwo zarządził, i nazajutrz rano otoczony tłumem  
ciekawych, na to samo miejsce powrócił, pni już nie 
było, a na ich miejscu stał stóg siana.

iPzirJeoball do 'WaMraBeiwy.
Komierowski Ant: Ob: z Starego-Miasta nr 625 ; Snchecki Ign: 

Ob: z Starej Wsi nr 6 13 ; Zamoyski Stefan Hrabia z Małej W si 
nr 414.

Wyjechali i Horbowski Adam Sędzia Potojn do Dolecka; 
Lubomirski Stefan Xiąźę do Mohylewa; Skolimowski W ikteryn 
Ob: do Ostrołęki.

P n y j e e h a l i  k o l e j ą  Ae I bez e^  a Jaraczewski Mścisław 
Obyw: z Krakowa nr 4 1 4 ; Krassowski Leonard Ob: z Karlsbad 
n r 625.

W y j e d n a l i  k o l e j ą  iSeLstasaą a Koniar Emil Obyw: do 
Drezna; Wojakowski And: Ob: do Warmbrun; Zamoyski Stef: Hr: 
do Krakowa.

M um nom ^a
_ Professor E m ery t, z Synem 4ro- letnim , mówiącym po 

niemiecku, pragnie umieścić s!ę w domu lubiącym spoksjaość i 
korzyść w naukach. Może także objąć zarząd znacznego domu 
lub fabryki i wyręczać W łaściciela utrzymującego Ksntor Kom- 
m tssow y , lub jakikolwiek Zakład, na którym polega ścisła kon- 
trolla. Wiadomość u Jubilera Biumberg, zamieszkałego przy u- 
n ey  Marszałkowskiej, obok dt-mu Kralia, pod N r 1371. Zamie
szk a li na prowincji, mogą zgłosić się listownie pod tenże Nu
m e r, c y fru ją c  n a  kopercie  litery A. R., byleby franco.

W  dystrybucji 3 .  ItO SEJVBLCTIW  A.4
i T r ? 7 . r iri f ' J  Nowy Ś w ia t, w Pałacu JiV. Hr:® 

_  A n d rze ja  Zamoyskiego N r 6 7 , sp rz ed a ją  s ię :

H  P O  C E  IVI E  cm

i  PAPIEROSY PETERSBURGSKIEI
m z  Fabryk L A  P E R M  A. i M D l l e b a . K u p u ją - i  
M cym  większe partje, odstępuje się rabat. S t

) R o l o ®  j a  6 wiorst ed Socbaczewa, mająca pół 
włóki gruntu, dom morowauy, zabudowania gospodarskie i ole
jarnia nowa, ziemia w połowie pszenna, a w  połowie żytnia, do 
tej kolonji może być dokupione od sąsiednich kolonistów i 1° 
włók lub mniej, cena tej kolonji Ra. 1 ,200, a inne kolonje bę
dą tausze.— 2) P c s a a e s j a  z oficyną murowm ą, domem naro- 
zuym, około Placu Sgo Alexandra, z ogrodem obejmującym łok: 
kw: 10,000, frontu 200 łok. k w :, dochód czysty Zip. 10,000,
długu Zip. 63,000, cena Złp. 200,000__ 3) F o l w a r k  włók
13 miary W arszawskiej, pod folwarkiem włók 7 ,  resztę zaj
mują koloniści, ziemia 2/s pszenna, resztę ży tn ia , w Powiecie 
Łęczyckim, od Łodzi wiorst 3, zabudowania i dwór nowy, z c  
grodem fruktowym , długu z Towarzystwem Zip. 9 ,0 0 0 ,’ cena 
za włókę Zip. 6,000. Informacja w Kantorze Stręczeń M i e s z k a ń  
N r 1, obok Dobroczynności.

S k l e p ,  z Mieszkaniem, na Szynk, Bawarję lub inny jaki pro
ceder, od Sgo Michała r. b., jes t do w ynajęcia; wiadomość pod 
N r 2883 przy ulicy Wróblej, u Właściciela domu.

S
m m  ■

|  Do Składu mego Win i Towarów fikolo-

jfnjalaych, przy ulicy Leszno, róg Karmelickiej N r 671, 
“nadszedł świeży transport:

HERBATY CHIŃSKIEJ,
' dobrych gatunkach i sprzedaję takową po cenach nastę 

pujących :
j§Nr 1. Herbata czarna familijna . . fant Złp. 5 gr: 15
|N r  2. Herbata czarna Peco . . .  „ „ 6 „ 20
;  Nr 3. Herbata czarna z kwiatem . . „ „ 8.
fN r 4 . Herbata czarna Amatorska z kwiatem „ 10.
|N r  5. Herbata czarna z kwiatem wyborowa „ 13 „ 10 
SNr 6. Herbata Liansinska wysokiego gatun- 

f  , ku tak zwana Cesarska Herbata fnnt od Złp. 16 do 24 
|Z a ś  prochów z Herbat wysianych funt Złp. 6.
Ignacy IzadariU

I
R ada Szczegółow a S zp ita la  Sgo Ja n a  R i i e g t .

Gdy hcytacja na dzień 19 (31) Lipca r. b. oznaczona na do 
staw ę 80 sązm  drzewa sosnow ego kubicznych dla Szpitala, 
dla braku konkurentów  spełzła bezskutecznie; przeto podaje 
niniejszem  do publicznej wiadomości, że powtórna licytacja 
in  minus przez opieczętowane deklaracje na  dostaw ę powyż
szą  odbędzie się w d n iu 2 (14) Sierpnia r. b. o godzinie 5 po 
r t d",™w K ancelarji Szpitala przy ulicy Bonifraterskiej pod 
N. 2168/7 istniejącej. J v

W arunki licytacyjne w Kancelarji tegoż Szpitala każdo- 
dziennie wyjąw szy św iąt w godzinach biurowych przejrzane 
byc m ogą.— W arszawa d. 20 Lipca (1 Sierpnia) 1862 r . - z a  
Opiekuna Prezydującego, Członek Rady, Jagodziński

L  M “ r o 1  A “ S « *  S t e l n m e t i ,  Pasamonik i Fabrykant 
XGuzików, pod firmą Fryderyk Gebauer, ulica W ierzbowa 

[ \ r ~ l ,  w  W rocławiu.— Mam honor dmieść szanownej Pu- 
bllczflesci, iz f a b r y k ę  g a z i k ó w  należącą dotychczas 

!, , R  Fryderyka Gebauer, na własny mój rachunek objąłem, 
i ze prócz wszelkich gatunków Guzików liberyjnycb i herbo- 

jwych, dostarczam też wszelkie w y r o b y  c y n k o w e  
^ l a n e ,  jako to : B Ikony, AkroUrje, formy do Kapeluszy 
^Słomkowych, oraz potrzeby Kościelne i Wojskowe.— H a r o l a  
0 ® « '3St S * e i n « » e tz ,  Fabryka Wyrobów Metalowych i 

P h ™ ą : Fryderyk Gebauer ulica Wierzbowa 
j) ( Weidecstrasse) Nr 21, w Wrocławiu

D o b r a  Z i e m s k i e  .  położone w Guhernji Wołyńskiej, 
Powiecie Żytomierskim, przy szosse Kijowsko W arszaw skiej. o 
w iorst u5 odlegle od m. Gubernj*lneso, składające się z mia
sta i osad włościańskich, w  liczbie 2 4 2  chat. Ogólna p-zestrzed 
dóbr wynosi 1 3 ,4 4 0  dziesiatyn, czyli 2 3 ,5 2 0  morg nowo-pol
skich, w  najlepszej glebie g ruu tu , z lasem , łąkami i ry b o łó w 
stwem, dochód roczny netto wynosi przeszło 1 4 ,0 0 0  Rs. są do 
sprzedania zaraz za gotowiznę, przy pozostawieniu części u« 
la t kilka, lub zamiany na inay majątek w  Królestwie, alba też 
dom w  W a rsz a w ie  odpowiedniej wartości. Wiadomość szczegó
łową udzieli i czynność ułatw i P. Dąbrowski, zamieszkały w  do
mu Bogka Nr 477 A, ulica Senatorska.
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S K Ł A D  G Ł Ó W N Y

P i o t r a  K r a p c c k i e g o  i S p ó ł k i ,
p r z y  u l i c y  A t o - J e r u b l e j  p o d  N r  m o a .

Zwraca głównie u w a g ę  Szanownych Obywateli na a w a je  y i f c O C A H X I E , które jako F r i e n o ó n e ,  a  tem samem 
•odzwyczaj praktyczne dla Goapedarstwa rolnego, m a zaszczyt polecić. Mlocarnie te, w raz z całym przyrządem, sprze

d a ją  się w powyższym Składzie po Rabli srebrem 310 z a  s z ta k ę .

Hi
Syndyk Henny Fpadloaot Izydora Zweig- 

banan.—Zawiadamia ninlejszem, że dla dogodności wierzyolell 
likwidować się mających, do Massy Upadłości Izydora Zweig- 
banm, wyzqaczone zostały stałe termina w dolach 30 Lipca (11 
Sierpnia), 2 (14), 6 (18), 9 (21), 13 (25) i 16 (28), oraz 23 
Sierpnia (4 W rześnia), 31 Sierpnia (12 W rześnia), 6 (18), 13 
(25) i 17 (29) W rześnia, tudzież 20 Września (2 Październi
k a ) ,  24 W rześnia (6 Października), 27 Września (9 Paźdzler- 
alka), 1 (13) i 4 (16) Października r. b., o godzinie 5ej popo
łudnia, w  miejsca posiedzeń Trybunała Handlowego w  Warsza
w ie , przy ulicy Długiej pod Nr 5 4 9 , w  tych przeto terminach 
*echcą się Panowie Wierzyciele do Massy powyższej, przed W . 
Jozefem Z elt, Sędzią Komisssrzem zalikwidować, lub zaiikwi- 
dowane już pretensje swoje usprawiedliwić, po upływie bowiem 
rzeczonych terminów, z możnością likwidowania się sprekludo- 
wani zostaną.—  Warszawa d. 24 Lipca (5 Sierpnia) 1862 r .— 
Juljan Czajkowski, Patron.

Zakład Krawiecki Damski
K. STABISŁAWSMIBCO. .

J Mam zaszczyt donieść JJ W W. Damom, iż przeniosłem mojei 
.Mieszkanie z Nowego Światu na ulicę Senatorską pod Ń r] 
*Nr 460 (6 nowy), naprzeciw Składu Wendlin, i róg Da-V 
kniłowiczowskiej, w P .ła c u  dawniej Olbromskieh; gdzie roz , 
fprzestrzeniwszy mieszkanie podejmuję się najpracowitszych’ 
TRobót, jako to : Sukien, Okryć, Salop, Mantyl, Paltotów* 
ki t. p., W różnych fasonach, podług najświeższych Żurnalij  
'Paryzkicb, które wykończone będą jak  najstaranniej; w ra-1 
^zle potrzeby w przeciągn 24ch godzin; zetem  polecam się 3 
[łaskawym  względom JJW W . Dam, aby raczyli zwiedzić , 
fmoje mieszkanie.

Otworzywszy S z k o l ę  P ryw atną Męzką, przyjmuję 
3’szcze Uczni dobrego wychowania. Ktoby więc z Szanownych Ro
dziców lub Opiekueów powierzyć mi zechciał Synów, lob P°P>)' 
jów na zupełne utrzymanie, z przygotowaniem Ich i do Szkół 
^hblicznych, raczą się porozumieć ze mną w  W arszawie, ulica 
Krakowskie-Przedmieście, róg Obeźaej, hlizko Akademji, dem 
* balkonem, pod Nr 405 (nowy 2 ) ,  wchodząc z ulicy w bramę 
?* łsze piętro, wprost wschodów dużych, drzwi podwójne ze 
dzwonkiem do mego mieszkania. Zapewniam, iż wszelkim w tej 
®erze Warunkom święcie odpowiem.— Pr: utrzym: Zakł: Nauk: 
^Y w : Męz: f i .  B r o n i e w s k i

s io c o o o o we o e w o e e n x i c w l ^  
o, “ O B I I A  w  Okręgu Gostyńskim poło
5**7’ sprzedane zostaną w drodze działów przez publiczną li 
. /  ’ 'ję ,  w Trybunale Cywiliym w W arszawie, w  Wydziale 
U .łM * 8 (2°) Sierpnia r. b., •  godzinie 5ej po południu. Roz 
t . »  włók 23, prętów 89 miary nowo polskie!, grun-
l * w •Słlaośel pszenue. Łąk znajda je morg 26 prętów 1* 6, ̂  

6 ®8r*óy, owocowy i w arzyw ny, bud.wie dostateczne i -
6 7  5tłni* iebrym. Vadium złożyć należy Rs. 2,000. Licytacja 
J h T T *  Si? 8,1 aammy Rs. 29,337 k. 9 0 , jako szacunku przez 
g egłych ustanowionego. W arunki są do przejrzenia u P P 
B«onegs P>lr„ a> pod Nr 497 lit . B zamieszkałego, i u Podpisa
ILff Trybunału W ydziału 11.— Witold « o » « ł * l l t ł ’ Pi>tr

W  Mieście Grodnie, w  Hotelu Krakowskim, jes t do wydzier
żawienia I t E I T k r i t ą C J ą  oa czas kilkoletni. Ktoby 
potrzebował zechce się zgłosić w  przeciągu tygodnia do Zajaz
du na Dziekance pod Nr 12, następnie listownie do P. Kazi
mierza Nergi, Właściciela Hotelu w Grodnie.

oHłÓsSadHmjmwiiSto!
przyjmują się w War ssawie,

W U Ę G in N I  (E L U  LEHICBIEGO,
w gmachu T eatrów , Nr 476 A. i

Przy nłatwioaej już znacznie, a przez otwarcie zupełnetf 
Drogi Żelaznej, bardziej jeszcze iła tw ić  się mającej kommaui- i  
k&cji z Wilnem, ogŁszanie się w Kurjerze Wileńskim, szeroko 8  
rozchodzącym się po C esarstw ie, (juko jedyne Pismo czasowe'2 
w języku polskim, w tamtych Gubernjach), może być ważnemK 
tak dla osób przemysłowych, jako też dla mających do uskute ?  
cenienia jednarazowe ioteresa; np, kupna lub sprzedaże, ofiaro- f  
wanie pracy i t. p. Dobrych skutków doświadczają osoby, nle-t 
zaniedbujące tego organu ogł szeu ; koszt wyłożony na nie,J
wraca im się z naddatkiem Xięgarnia moja zostając w cią-fi
głych stosunkach z Redakcją Hurjera Wileńskiego, przyjmuje* 
ogłoszenia do tegoż Pism a. —  Osoby zglaizojnoe stę f 
'I  «lro«ą, znajdą załatwienie w przesyłce o-j 
głoszeń i oszczędność w kosztach. W razie żą
dania , ogłoszenia ich mogą być w stylu poprawione, a nawet" 
zredagowane.—Celu Lewicki. 5

Przy ulicy Senatorskiej, wprost Reformatów, pod N r 468)9. 
jest do wynajęcia od Sgo Micbela Sklep z czterema Pokoja
m i, oświetlone gazem, gdzie dotychczas Cukiernia exystuje. __
Wiadomość u Właściciela.

Z powodu w yjazdu, jest do sprzedania Wa
łachów kasztanowatych para, rotłyeh i dobrze 
wyjeżdżonych. Wiadomość na Krasińskim Placu, 
w  domu Epstejna, u Rządcy lab miejscowego 

Szwajcara.
Jest do sprzedania K O L S N J A  w  blizkości W arszaw y 

dobrze zagospodarowana, z Inwentarzem żywym 1 martwym 
Wiadomość przy ulicy róg Długiej i Bielańskiej pod N r 39 no
wym. Tamże jest O G I E R  do sprzedania dobrze ujeżdżony 
do wierzchu 1 do zaprzęgu, w  Magazynie Ubiorów Męzktch.

pT T T i
fW  Składach Machin 1 Narzędzi Rolniczych J. K. Gregoro-i 
iw icza i H. Dębskiego, przy nllcy Senatorskiej pod Nr 471B i  
-obok Resursy Kupieckiej, zakupywać można PŁUGI* 
IGoedkiego, znane z dobrego wyrobu i użyteczności. P łu g ' 
kjeden z kółkami sprzedaje się po Rubli gr :  12, bez kółek] 
fRubli sr: 8 Kop: 50.

W  S k i e r n i e w i c a c h ,  z powodu wyjazdu j e s t  
do sprzedania F o r t e p j a n  mahononiowy z Pa* 
bryki Krabla, o 7 oktawach, w bardzo dobrym sta
nie, z p latą  metalową I 4m a szprejcam l, za pom icr- 

eenę. Ktoby sobie życzył nabyć takowy, raczy się zgłoa 
po bliższą wiadomość do Bufetu.
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W  przejezdnie z Kolei ŻeUznej Warszawsko-Wiedeńskiej na 

nlicę Żelazną, zgubiony został F ah le t obszyty w  przeście
radło grube , w ktńrym znajdy w: ły  się różne ubrania kobiece, 
a  mianowicie: kosznl ze znakami B. M. sztnk 8, snkien 3, prze
ścieradła, ręczn ik i, spódnice, ehostki i t. p. rzeczy. Łaskawy 
znalazca raczy zwrócić to zawiniątko pod N r 2858 przy ulicy 
'Tamka, do Rządcy, za co otrzyma stosowną nagrodę.

Z powodu w yjazdu, jest do sprzedania para 
Honl zdatnych do powozu, pod Nr 589 przy u- 
licy Długiej; wiadomość na miejscu, n  Stróża W oj
ciecha.

" WINOGRONA WĘGIERSKIE.
Mam honor donieść , iź przez zawiązanie bezpo

średnich stosunków w  W ęgrzech, otrzymuję eo 
dziennie świeże transporta F k lN T O G łB O lW  pra- 

Iwdzlwych Węgierskich z T okaju , słodkich i zupełnie doj 
Trzałych, zdatnych na kurację.

J Ó Z E F  H O E H B ,  w  gmachu Teatralnym.

Hantor Z l e c e ń  Obywateli ziemskich i miast, Bielskie
g o .—  1) Potrzebny Majątek ziemski do kupna, na który może 
być wyliczone gotowizny Złp. 80,000 najwyżej; przytem mogą 
być przyjęte wierzytelności do spłacenia, choćby te przenosiły 
w iększą połowę szacunku, byle nie były zaraz wymagalnemi.— 
2 ) Poszukiwany majątek ziemski, z gotowizną Złp. 200,000 do 
400,000, ale z lasami 1 przejęciem wierzytelności nieprzeno- 
szących zaliczoną gotowiznę. —  3) Rządca dóbr z cblubnemi 
świadectwami, przy powołania się na znakomite rekomendacje 
osobiste, poszukuje posady w  Królestwie lub Cesarstwie. W ia
domość w  powyższym Kantorze.

Technik Agronom, gruntownie wykształcony w  tym 
zawodzie, który zarządzał dość znaczneml majątkami w  Króle
stwie Polakiem lat 11, a la t 4 w  Glicji na Podolu , gdzie są 
w  ogólności gospodarstwa parebczaaej w  każdym czasie może się 
usprawiedliwić świadectwami i rekomendacją, życzy sobie przy
jąć  zarząd w której bądź z prowincji polskich ; wiadomos'e oso
biście lub piśmiennie w  Hotelu Paryzkim N r 65 w  Warszawie.

Ihndlu
Leszno

Dwóch wykwalifikowanych G e o m e t r ó w ,  w  spółce będł' 
cych, mają zaszczyt niniejszem zawiadomić Szanownych Oby 
wateli dóbr ziemskich, którzyby sobie życzyli takowych do PJJ 
miarów lub kolonizacji u ży ć , raczą zgłosić się pod Ner 
przy ulicy Marszałkowskiej, do Jeometry Kalinowskiego, osob 
ście lub piśmiennie franco.

W  domu Nr 2647 A, pod Łabędziem, przy ulicy Marjenszta^ 
są do wynajęcia: 1) Ł o l i m l  złożony z czterech Pokoi, Prze",' 
pokoju i Kuchni, na lm  piętrze, z balkonem na W isłę ; tudz'** 
do sprzedania: 2) dwa garnitury M e b l i  mahoniowych, jed°® 
m aterją jedw abną, drugie wełnianą pokryte, i Ekran mahon'11' 
w y. Wiadomość powziąść można n Stróża Jana.

K a r e t a  poczwórna lando, Fabryki Londyński’ 
na osiach patentowanych do oliwy, zdatna do m>*!^ 
i do podróży, lekka i w  najlepszym stanie, z W«l! 
kiemi pakunkami, do sprzedania za cenę bardzo“ 

miarkowaną. Wiadomość w  Koszarach Mirowskich , u Feldf^ 
Straży Ogniowej.

W  dobrach Złotnikl W ielkie, półtory mili od m. Kalisza, “ 
drodze ze Stawiszyna do wsi Cekowa, znalezione zostało 
tro  Szopy. Właściciel takowego raczy zgłosić się de dWo( 
w  Złotnikach, a takowe za udowodnieniem zwrócone mu będ‘

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe ciepłastopnl
Dziś rano wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 3. (W  mierze)-

................ ............ - -i r r r r r r r r r n  r r r r r r r . r r r n — *

J n t r o ą
to jest w  Sobotę, dnia 9go Sierpnia, 

w nowo urządzonym Amfiteatrze, 
w Ogrodzie na Foxalu , 
przy ulicy Nowy-Świat, 
pierwsze przedstawienie 

mowo przybyłego 
z Hollaoriji

TOWARZYSTWA
Sztule Gimnastyeiuo Akro- 

batycsnych.
Bliższe szczegóły afisze dzienne ogłoszą 

  O "

G tR O łK  Słodkich W ę g i e r s k i c h ,
_ J z  góry Tokaj, funt po złp. 2; dostać także można C z o ’ S  
Wkolady Parowej Zagranicznej, fuat po złp. 2 gr. 15 ;#?  
S i  Miodu świeżego, Lipiec zwanego, w  oryginalnych n a - E  
Jffczyniacfa, funt po złp. 2.

Potrzebny jest do czynności raz w tydzień , którą zresztą i 
u  siebie w  domu załatwić może, Horrespondent han
dlowy, do korrespondencji francnzkiej. Wymaganem jest, łb y  
przy  znajomości stylu handlowego, posiadał gruntowną znajo
mość języka francuskiego, iżby z danego sobie oryginała pol
skiego potrafił zrobić przekład, z oddaniem wszelkich odcieni w y
rażeń. Wiadomość w Xlęgarnl Celsa Lewickiego, w  gmachu Te
atru  Nr 476 A.

F a n n y  uzdatnione w  szycia białem, mogą na dłaższy czas 
zatrudnienie znaleźć, przy ulicy Leszno Ner 7 0 4 , na dole od 
frontu— n .  M i r a c h .

W  przechodzie z nlicy Elektoralnej do Ratusza, zgubiono kil
ka F r o ś b  przez różne osoby do Magistratu o umorzenie po
datków podane; przeto uprasza się znalazcę o oddanie pod Ner 
7S5, do Rządcy domn, za co otrzyma wynagrodzenie.

Osoba szczerze chcąca pracować, lecz dla braku roboty 
niemogąca się utrzymać, nie mająca żadnej familji i z nikąd po
mocy, wstydząca się zebrać, poleca się Szanownym Mieszkań
com Miasta W arszawy, o powierzenie jej roboty lub chodzenie 
do domu, do szycia bielizny wszelkiej, haftu , zniczenia, którą 
to robotę akuratoie i rzetelnie wykonywa, przy ulicy Stare- 
Miasto Nr 42. Wiadomość w sieni u sprzedającej chleb i bułki.

K I M  S I K E D W  W A M SM ńW M E feJU B J*
Dnia 26 Lipca (7 Sierpnia) 1863 roku.

Żądano |  Płaoen^
M o n e t y :

Rs. | Kop: |  Rs. | IW)
P ó ł - im p e r ja ły ................................... — — 5 70
Pruski kurant ................................... — — —

Papiery p a b l i u n c  i

Obi: Skar: 4*/, oprócz kup: za 100 rs. — — 93 3*
6’/'Listy Zast: 3go okr: oprócz k, za 15 rs. 

Akcje Drogi Żel: W .-W . z kup: za szt:
15 9 15
78 50 78

Akcje Drogi Żel: W arsz: Bydg: za szt: 90 50 —
W  e  *  I  e t

Berlin 100 tal: 3 alesięez: . . . 102 60 102 0
W rocław 100 tal: 3 .......................... — — — * *

Gdańsk 100 tal: 2 i ............................ — — —
Hambnrg 300 M a r e : ........................ 156 — _
Wiedeń 150 Gnid: 3 .. ........................ 81 90 _
Moskwa 100 Rs. 1 mieslęcz: . . . 99 66 _
Petersburg 100 Rs. 1 mlesięez: . — — 99 •fi
Londyn 1 fun: ster: 3 salesięcz; . 
Paryż 300 franków 3 mieslęcz: .

6 95 _
82 80 82 b*

W artość kuponu bleżąeege od Obligów skar: rs. 1 kop: 4T/»' 
Od Listów Zastawnych kap: I 1/,,

deny targowa Wariiąwshioi  ̂ „
Dnia 8go b. m. płacono: Za korzec pszcnloy rs. 6 k. 85; 
rs. 3 k. 75 ; kartofli k. 90. — Za wiadro okowity próby * 
od 1 k. 68’/ ,  do rs. 1 k. 7 1 '/ , ;  za garniec od k, 55 do 56.

W Drukarni Knrjorą Warszawskiego. — Za pozwolcnisa Cenzury Rządowej.


